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Možnosti zvyšování produkce kvalitních násad lipana podhorního

(Thymallus thymallus L.) pro zarybňování volných vod

Popis problému:

Lipan podhorní (Thymallus thymallus L.) patří k významným druhům ryb žijících

v našich vodách. Již mnoho let dochází v důsledku různých faktorů (nešetrné

úpravy toků, zvyšující se rybářský tlak, působení predátorů, antropogenní

znečištění, nevhodné způsoby obhospodařování revírů atp.) k významnému

poklesu stavů lipana podhorního v našich tocích. Bohužel produkce násadového

materiálu pocházejícího z generačních ryb odlovovaných v přirozených

podmínkách vodních toků zdaleka nepokrývá jeho potřebu. Důvodem je

především nedostatek generačních ryb ve volných vodách, který je způsoben již

výše zmíněnými faktory, ale pravděpodobně i vysokou mortalitou generačních

ryb, které prodělaly umělý výtěr. Mortalita uměle vytřených generačních ryb

vrácených do toku dosud nebyla dostatečně sledována a tato sledování by také

měla být náplní diplomové práce. Jednou z možností zvýšení produkce násad

lipana podhorního je i chov generačních ryb a odkrm plůdku těchto druhů v

kontrolovaných podmínkách (rybníky, intenzivní chovy). V období počátečního

odkrmu plůdku lipana podhorního pomocí kompletních krmných směsí často

dochází (i v případě dobrého příjmu krmiva) k významným úhynům ryb. Názory

na tento problém se u různých chovatelů liší. Pravděpodobně se bude jednat o

absenci některých pro lipana esenciálních látek v krmivu. Také tomuto problému

bude v práci věnována pozornost. Intenzivně odchovaný násadový materiál však

může při vysazení do původního přirozeného prostředí vykazovat sníženou

adaptabilitu, která může být zapříčiněna různými faktory (např. přechod z

průmyslových krmiv na přirozenou potravu, orientace v prostředí, snížené

únikové reakce před predátory, potravní a prostorová konkurenceschopnost oproti

původní obsádce, atd.). Posuzování adaptability těchto násad ve volných vodách

bude také předmětem diplomové práce.

Cíle práce:

1) Optimalizace technologie chovu a umělého výtěru generačních Li s cílem

minimalizovat mortalitu v povýtěrovém období

2) Optimalizace technologie odchovu plůdku Li

3) Posuzování adaptability uměle odchovaných násad Li v podmínkách volných

vod

popis možností řešení problému

Práce budou realizovány v povodí účelového revíru VÚRH JU Vodňany Blanice

vodňanská 4B a na líhni MO ČRS Husinec. Pozornost bude zaměřena na

snižování ztrát generačních ryb v povýtěrovém období. Budou prováděny a

porovnávány různé způsoby odchovu (získávání) generačních ryb, bude testován

vliv aplikace vybraných léčebných preparátů v průběhu umělého výtěru, bude

hodnocen i vliv prostředí, do kterého budou ryby po výtěru vysazeny, na jejich

povýtěrovou mortalitu. Pro výše uvedené účely budou ryby individuálně značeny

pomocí speciálních značících systémů americké firmy NMT.

Budou realizovány žlabové experimenty zaměřené na hodnocení vlivu

různých druhů a způsobů krmení ryb na jejich mortalitu v období počátečního

odkrmu.

Násadový materiál pocházející z prostředí akvakulturního chovu bude

společně se stejně početnými a velikostně podobnými skupinami ryb odlovenými

v přirozených podmínkách říčního toku ve stejný čas vysazován do předem

určeného úseku tohoto toku. Jednotlivé skupiny budou před vysazením označeny

pomocí systému VIE. S půlročním odstupem pak budou prováděny ve

sledovaném úseku kontrolní odlovy elektrickým agregátem a zjišťováno

zastoupení označených jedinců jednotlivých skupin a jejich velikostní parametry.

Na základě poměrů počtu odlovených označených jedinců přirozené populace a

jedinců původem z akvakultury ve sledovaném úseku, dále na základě

posuzování růstových schopností ryb v obou skupinách, bude možno usuzovat na

míru adaptability násad pocházejících z akvakulturních chovů v prostředí

volných vod.
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Possibilities of increasing of European grayling (T hymallus thymallus L.) quality stock
production for running waters

Abstract

European grayling (Thymallus thymallus L.) is important and ancestral kind of fish in
Czech Republic. Today number of grayling in open waters is decreasing. It caused
many reasons. Mainly increasing fishing pressure, unfavourable regulation of
streams, water pollutinon, raising occurrence of predators etc. That is why is
necessarily devote care to this problem. Main goals of this work were optimalization
of technologies to decrease post-spawning mortality of grayling spawners.
Optimalization of technologies for breedig offspring of European grayling
(Thymallus thymallus L.). Use artificially propagated stock of European grayling
(Thymallus thymallus L.) in conditions of open waters. Experiments were done in
Blanice River in South Bohemia (Czech Republic) and a hatchery of the Czech
Anglers´ Union in Husinec. Part works were done in 2005, but majority in 2006.
Results of this work indicate that is possible decrease post-spawning mortality of
grayling spawners with using antibiotics. Also using stockfish from controlled
conditions for restocking the open waters is conditionally possible. Problem is
however with high losses after release.

KEYWORDS : Thymallus thymallus, breeding, stock, mortality, antibiotics
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1. Úvod

Lipan podhorní (Thymallus thymallus) náleží mezi původní druhy ryb

osídlující v ČR pstruhová a lipanová pásma potoků a řek. V současné době je však

v některých oblastech na ústupu. Pokles stavů lipana podhorního na pstruhových

vodách je zapříčiněn několika vzájemně se prolínajícími faktory. Největší vliv má

především sportovní rybolov. Současný vývoj a dostupnost rybolovných technických

pomůcek přinesly v posledních letech větší zájem rybářů o lov především

lososovitých ryb. Na druhé straně je ve spojitosti s větším rybářským tlakem možno

pozorovat výrazné snížení úlovků této ryby, které se nedaří zastavit ani přijímáním

různých hospodářských opatření. Tím bylo například zvýšení lovné míry na 30 cm. K

největšímu poklesu úlovků lipana podhorního na pstruhových revírech došlo mezi

roky 1996 a 2005. V tomto období v rámci ČRS jeho úlovky poklesly z 50 000 ks

v roce 1996 na 17 000 ks v roce 2005, což odpovídá snížení přes 65 %. Další možnou

příčinou může být vysazování nepůvodního pstruha duhového (Oncorhynchus

mykiss) a sivena amerického (Salvelinus fontinalis) do sportovních revírů a tím

spojený konkurenční boj. Stále častěji také vystupuje problematika rybožravých

predátorů. Výskyt vyder, volavek či kormoránů na pstruhových a lipanových vodách

má značný ekologický ale i ekonomický dopad. Vzhledem k podmínkám na těchto

tocích jsou nejen lipani snadným cílem.

Svoji významnou úlohu hrají bezesporu hydrogeologické podmínky, kdy

mnohá přírodní trdliště byla zničena melioračními zásahy a nešetrnými tzv.

protipovodňovými úpravami po povodních v letech 1997 a 2002. Antropogení

znečištění a s tím spojená změna trofie vody negativně ovlivňuje populace lipana

především na tocích pod aglomeracemi s nedostatečně vyřešenou problematikou

čištění odpadních vod.

Zobecňovat příčiny poklesu výskytu lipana podhorního však nelze. Každý

rybářský revír je specifický se zcela rozdílnou odchovnou kapacitou související s

hydrologickými podmínkami. Proto se musí vždy hledat faktory zapříčiňující pokles

stavů lipana podhorního v každé oblasti zvlášť. Cesta ke zlepšení situace nebude

jednoduchá. Jelikož za mizením lipana z našich vod stojí řada příčin, je nutno

postupně eliminovat všechny nepříznivé jevy.

Domnívám se, že je zapotřebí soustředit se především na zlepšení životních

podmínek lipana podhorního ve volných vodách, zvýšení ochrany generačních ryb a

na systematické vysazování odchovaných násad a plůdku do volných vod. Pozornost

si také žádá udržení generačních ryb v tocích pro potřeby vlastního přirozeného

výtěru a tím udržení genové rozmanitosti v místních populacích lipana. Nemělo by se

stát, že by revíry byly závislé pouze na rybách z odchovů. Jedním ze základních

pravidel v chovu lipana podhorního by mělo být, že násady a generační ryby

nepřevážíme mezi povodími nebo dokonce ze zahraničí. Při těchto dovozech se

narušuje vnitrodruhová biodiverzita místních populací s nepředvídatelnými následky.

Řešením úbytku lipana podhorního by mohl být umělý výtěr, který je již

propracován a na mnohých místech využíván. Umělý výtěr a tím i dostatek

násadového materiálu je však závislý na dostatku kvalitních generačních ryb. Jednou


[…]


starterové krmné směsi BioMar – BioOptimal C80 (velikosti 0,3 – 0,6 mm, obsah

proteinů 64 – 66 %, obsah tuku 8 – 12 %) a přikrmováním živým planktonem lze

minimalizovat ztráty při odchovu plůdku lipana podhorního ve žlabech.

3. Z výsledků vyplývá, že ryby odchované v podmínkách umělého chovu mají

po nasazení do volných vod vysoké ztráty a tím velice nízkou návratnost. Podobných

výsledků bylo dosaženo rovněž u lipanů pocházejících z rybničního prostředí. Je

však nutno zdůraznit, že přeživší jedinci se překvapivě novým podmínkám dokáží

přizpůsobit. Například index kondice K byl při nasazení nejnižší právě u těchto dvou

skupin. Při slovení nebyl rozdíl s původní populací prokazatelný. Závěrem lze

konstatovat, že násadu lipana podhorního odchovanou v rybničním prostředí nebo

podmínkách umělého chovu je možno pro zarybňování volných vod použít. Při

vysazování je však nutno kalkulovat s vyššími ztrátami těchto ryb.
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Obr. 5: Mapa experimentálních úseků

Obr. 6: Index kondice (K) ryb vypušt ěných do
experimentálních úsek ů (květen 2006)
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Obr. 7: Index kondice (K) ryb odlovených v experime ntálních
úsecích ( říjen 2006)

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

I II III

úsek

rybník

sádka

přir. výtěr

Tab. 10: Populace ryb jaro 2006

Lokalita: úsek I.
DATUM : 15.5.2006
Délka vzorkovaného úseku: 140 m
Plocha vzorkovaného úseku: 1197 m2

Druh
absolutní počet

ryb (ks)
početnost druhu (ks/m2)

Pstruh potoční 88 0,07351

Lipan podhorní 51 0,04260

Vranka obecná 7 0,00584

Hrouzek obecný 5 0,00417

Mřenka

mramorovaná 1

0,00083

Celkem 152 0,12698

Počet druhů: 5

Lokalita: úsek II.
DATUM: 15.5.2006
Délka vzorkovaného úseku: 172 m
Plocha vzorkovaného úseku: 1376 m2

Druh
absolutní počet

ryb (ks)
početnost druhu (ks/m2)

Pstruh potoční 136 0,09883

Lipan podhorní 70 0,05087

Vranka obecná 34 0,02470

Mřenka

mramorovaná
5

0,00726

Hrouzek obecný 3 0,00218

Plotice obecná 1 0,00072

Mihule potoční 1 0,00072

Celkem 250 0,18168

Počet druhů: 7

Lokalita: úsek III.
DATUM: 15.5.2006
Délka vzorkovaného úseku: 183 m
Plocha vzorkovaného úseku: 1586 m2

Druh
absolutní počet

ryb (ks)
početnost druhu (ks/m2)

Pstruh potoční 119 0,07503

Lipan podhorní 75 0,04728

Vranka obecná 25 0,01576

Mřenka

mramorovaná 10

0,00630

Hrouzek obecný 2 0,00126

Plotice obecná 1 0,00072

Úhoř říční 1 0,00063

Celkem 233 0,14691

Počet druhů: 7

Tab. 11: Populace ryb podzim 2006

Lokalita: úsek I.
DATUM : 19.-20.10. 2006
Délka vzorkovaného úseku: 140 m
Plocha vzorkovaného úseku: 1197 m2

Druh
absolutní počet

ryb (ks)
početnost druhu (ks/m2)

Pstruh potoční 403 0,33667

Lipan podhorní 131 0,10944

Vranka obecná 46 0,03842

Hrouzek obecný 6 0,00501

Mřenka

mramorovaná 2

0,00167

Mihule potoční 1 0,00083

Pstruh duhový 1 0,00083

Mník jednovousý 1 0,00083

Celkem 591 0,49373

Počet druhů: 8

Lokalita: úsek II.
DATUM: 19.-20.10. 2006
Délka vzorkovaného úseku: 172 m
Plocha vzorkovaného úseku: 1376 m2

Druh
absolutní počet

ryb (ks)
početnost druhu (ks/m2)

Pstruh potoční 407 0,29578

Lipan podhorní 200 0,14534

Vranka obecná 32 0,02325

Hrouzek obecný 13 0,00944

Pstruh duhový 1 0,00729

Celkem 653 0,47456

Počet druhů: 5

Lokalita: úsek III.
DATUM: 19.-20.10. 2006
Délka vzorkovaného úseku: 183 m
Plocha vzorkovaného úseku: 1586 m2

Druh
absolutní počet

ryb (ks)
početnost druhu (ks/m2)

Pstruh potoční 256 0,16141

Lipan podhorní 111 0,06998

Vranka obecná 50 0,03152

Hrouzek obecný 23 0,01450

Mřenka

mramorovaná 1

0,00063

Plotice obecná 1 0,00063

Celkem 442 0,27868

Počet druhů: 6

Tab. 12: Biomasa dominantních druhů (16.5. 2006)

Biomasa dominantních druhů (g.100 m-2)

Pstruh potoční Lipan podhorní

úsek délka

(m)

plocha

(m2)

1+

> 1+

1+

> 1+

Celková

biomasa

ryb

(g.100 m-2)

I 140 1197 141 310 160 109 740

II 172 1376 102 431 219 136 919

III 183 1585 120 231 146 181 698

Tab. 13: Biomasa dominantních druhů (19.-20.10. 2006)

Biomasa dominantních druhů (g.100 m-2)

Pstruh potoční Lipan podhorní

úsek délka

(m)

plocha

(m2)

1+

> 1+

1+

> 1+

Celková

biomasa

ryb

(g.100 m-2)

I 140 1197 1150 741 490 156 3028

II 172 1376 1106 850 614 131 3335

III 183 1585 711 631 601 159 2296