## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> Rybářství
<b>Student:</b> Václav Nebeský DiS.
<b>Studijní obor:</b> Rybářský obor
<b>Název diplomové práce:</b> Možnosti zvyšování produkce kvalitních násad lipana podhorního ( <i>Thymallus thymallus</i> L.) pro zarybňování volných vod
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Petr Dvořák Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou vhodně zvolené a postihují řešenou problematiku odchovu násad lipana podhorního.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Použité metodické postupy jsou vhodně zvoleny, formulovány a předpokládají dosažení kvalitních a pro praxi využitelných výstupních dat.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Student pracoval velmi zodpovědně a samostatně, získaná data mají významné uplatnění při hospodaření rybářského svazu na sportovních revírech, zejména pro udržení biodiverzity rybiho společenstva v našich tocích.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autor při získávání výsledků postupoval správně. Průběžné výsledky byly konzultovány s odborníky v zájmové oblasti výzkumu. Autor dále spolupracoval s pracovníky VÚRH Vodňany, kteří se danou problematikou rovněž zabývají.

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické znalosti autora vycházejí z rozsáhlého studia odborné a vědecké literatury, i když některé aktuální vědecké publikace jsem v literárním přehledu neobjevil. I přes to lze potvrdit vysokou odbornost a teoretické znalosti autora v řešené problematice.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor dodržel v celé práci citační normu a snad jen seznam použité literatury je možno upravit do přehlednější podoby. Dále diskuse a zejména porovnání dosažených výsledků s ostatními autory je třeba více konkretizovat.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

výborný

Komentář: Formální stránka diplomové práce je zpracována podle obvyklých typografických zásad a její celkový dojem je výborný.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny a odpovídají tématu i odbornému zaměření.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou výstižné, ale poměrně stručné. Autorova získaná praktická data by si zasloužila širší komentář v závěru.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná, výsledky z terénních pokusů mají velmi velkou vypovídací hodnotu a výrazný přínos pro praktické využití a ochranu životního prostředí.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jakým způsobem ovlivňuje ichtyofauna Husinecké nádrže původní rybí společenstvo horní Blanice.

Otázka 2: Jaké jsou možnosti udržení a rozvoje biodiverzity chráněných druhů ryb v řece Blanici.

**Datum:** 16. 05. 2007

**Podpis vedoucího diplomové práce:**